* La ricerca e scrittura del presente saggio sono state finanziate dalla generosa *Leverhulme Trust* (grant ECF-2021-340), che ringrazio di cuore. Desidero inoltre ringraziare Armando Antonelli, Andrea Zorzi e Lidia Zanetti Domingues per aver letto e commentato con molta attenzione una prima versione di questo lavoro, e la redazione di «Reti Medievali Rivista», oltre che i revisori anonimi, per i numerosi consigli e suggerimenti ricevuti.

Medioevo; secolo XIV; Bologna; vendetta; faida; violenza; giustizia; comuni italiani.

Middle Ages; 14th Century; Bologna; Revenge; Feud; Violence; Justice; Italian communes.

In una sera di maggio del 1306, a Bologna, le strade della cappella di Santa Maria Maggiore si trasformarono nel teatro di un sanguinoso assalto ai danni di un esule fiorentino, Matteo di Lapo Minutoli. La vittima si trovava di fronte all'abitazione dei Mussolini, quando un cittadino di Firenze di nome Bindo di Lamberto, accompagnato dal servitore Simone di Giunta, tese un agguato armato di spada e pugnale. Immediatamente dopo aver inflitto una profonda ferita alla testa del Minutoli, i due scapparono inseguiti da alcuni vicini che avevano assistito alla scena. Mentre Simone riuscì a sfuggire all'arresto, Bindo di Lamberto terminò la sua fuga in un'abitazione situata lungo la strada, dove tentò di allontanare gli inseguitori a colpi di spada prima di essere finalmente fermato, portato al palazzo comunale e preso in custodia dai berrovieri del podestà Bernardino da Polenta. Siccome l'assalitore era stato colto in flagrante e il crimine era stato commesso dopo il primo rintocco della campana serale, il giudice responsabile del tribunale penale, Armanino da Parma, stabilì di processare Bindo di Lamberto d'ufficio¹. Il notaio della *curia maleficiarum* Liberio dei Guerretti fu incaricato, come da prassi, di registrare il crimine imputato nel libello processuale, specificando però in maniera insolita – e ne vedremo il motivo – che l'assalto era stato compiuto per vendicarsi di una precedente ferita fatta l'anno precedente a Bologna al fratello di Bindo, Corso, da Giannozzo, fratello di Matteo Minutoli, a causa di una disputa esistente tra i due².

¹ Per la storia e il funzionamento del processo inquisitorio: Vallerani, *L'amministrazione della giustizia a Bologna*; Vallerani, *Il potere inquisitorio del podestà*; Vallerani, *La giustizia pubblica medievale*; Vallerani, *Medieval Public Justice*; Blanshei, *Criminal Court Procedure*.

² Bologna, Archivio di Stato (da ora in poi ASBo), *Comune, Curia del Podestà, Giudici ad maleficia, Libri inquisitionum et testium*, busta 66, registro III, cc. 29v-33r. Il libello recita: «Hec est inquisitio quam fecit et facere intendit magnificus et potens miles dominus Bernardinus de Polenta potestas civitatis Bononie et dominus Armaninus eius iudex ad maleficia deputatus ex eorum officio et sue curie adversus et contra Bindum Lamberti de Florencia qui est in forcia dicti domini potestatis et communis Bononie (...) et contra Simonem Çunte de Sancto Chassiano comitatus Florentie (...) super eo et de eo quod ad audienciam et noticiam dictorum dominorum (...) pervenit fama publica precedente et clamosa insinuatione refferente quod predicti Bindus et Symone de presenti anno et instanti mese madii, de sero post primum sonum campane (...) in strata publica in capella sancte Marie Maioris de Burgo Galerie, ante domum heredum domini Petri Musolini de Arçelata, tractate ordinate deliberate ex proposito et habito insimul comunicato inter se consilio et tractatu, cum armis offensibilibus et deffensibilibus (...) fecerunt insultum in personam Mathey quondam Lapi de Minutolis de Florencia, qui modo moratur in dicta capella (...) et ipsum Matheum cum spatibus quas evaginatatas habebant in manibus percusserunt et mortaliter vulneraverunt, scilicet dictus Bindus in capite magno et profundo vulnere cum ipsa spata in manu habebat (...) et nisi fuissent gentes de vicinia que traxerunt ad ipsum rumorem et post predictos bene interfecissent ipsum in vindictam faciendo et commictendo offensionem et iniuriam antedictam in predictum Matheum in vindictam ipsorum et cuiuslibet eorum occasione cuiusdam ferite que dicitur facta fuisse[t] de anno proximo preterito in civitate Bononie in persona Corxii fratris dicti Bindu per Çanoccium fratrem dicti Mathey, occasione cuiusdam questionis quam dictus frater habebat cum dicto Matheo tunc temporis».